XXXIII.

Daniel Mauch an Wolfgang Rychard (in Ulm).

Günzburg, 1538, Mai 28.

Ep. Rych. No. CCCXCIV

— I IV, t. II. p. 423—425 (f. 228).

Clarissimo artium et medicinae doctori domino Wolfgango Rychardo domino et amico honorando Daniel Mauchius, Iu. Doct. S. P. Cum per dispositos equos in reverendissimi principis et do-

¹⁴⁾ literis tuis fehlt C. U.

¹⁾ Das blosse Salutem folgt hier erst nach der Anrede.

²⁾ C. H.: foeliciter.

³⁾ Der Brixener Fürstbischof Georg von Oesterreich.

⁴⁾ Den Doctoratus apex erwähnt das kaiserliche Dokument s. unten XXXV.

mini mei negotiis hoc¹⁾ iter fecisse, continere me non possum, quin veteres patronos et amicos meos saltem salutarem. Vix autem impetravi a conductore²⁾, ut paululum expectaret, quare cum nec mihi, nec omnibus satisfacere potuerim, te inter omnes elegi, cui, quae singulis separatim indicare decreveram, significarem soli. Reverendissimus princeps meus archiepiscopus Valentinus³⁾ (qua a m. ajunt totius Hispaniae regionem optimam et amoenissimam) nuperrime a Caesare designatus est, ob eam rem annunciandam et alia nonnulla negotia per dispositos equos Brixiam me mittit⁴⁾, ubi mense uno aut septimanis sex permanebo; gratissimum autem mihi feceris, si de rebus vestratibus aliquid ad me scripseris. In inferiori Germania nihil habemus novi, praetequam quod induciae⁵⁾ cum Gallo ultimo hujus mensis die terminabuntur et miles⁶⁾ nullus est conscriptus nomine Caesaris, Gallorum autem dux multos jam collectos habet et diebus singulis colligit adhuc plures. Wirtembergenses se ducis⁷⁾ nimia exactione graviter queruntur, aliud fere in hoc tempore novi nihil habemus. Ex Brixina diligentius scribam⁸⁾. Jam me ter vocavit veredarius: est igitur praeparandum. Oro igitur plurimum, ut haec omnia D. Joanni Henrico Neithart, Erasmo Rauchschnabel et Kaspari Gelb⁹⁾ indices, quos etiam verbis meis plurimum salutabis; uterque meus parens recte valet, et quod mihi mirificissimum est, summa est inter eos concordia. Doctorem Zenonem¹⁰⁾ cupio salutari plurimum. Dat. Guntzburg vicesima tertia Maji anno 1538.

XXXIV.

König Ferdinand I. verleiht Dr. Daniel Mauch (in Brixen) den Titel Königlicher Rat.

Wien, 1538, November 7.

K. K. Haus- Hof und Staatsarchiv in Wien:

Privilegia Ferdinandi Regis 1538—1543 H 4 f 52v, 53r (Arch. Vindob. II).

Consiliaratus pro Daniele Mauch.

Ferdinandus Rex honorabili fideli nobis dilecto Danieli Mauch J. V. Doctori gratiam nostram Regiam et omne bonum. Singularis

¹⁾ C. U. und C. H.: hac; C. U: Wofgano.

²⁾ Postillon, unten veredarius.

³⁾ Georg von Oesterreich, Fürstbischof von Brixen, schon vor seiner eigentlichen Resignation (18. Januar 1539) zum Erzbischof von Valencia designiert, wo er bereits am 12. Januar 1539 eintraf (Gams, Series Episcop. S. 88).

⁴⁾ Aus den Niederlanden, wo sich Georg von Oesterreich schon länger mit seinem Sekretär aufhielt.

⁵⁾ Der Waffenstillstand von Monzon v. 16. Nov. 1537 zwischen Karl V. und Franz I. der 31. Mai 1538 wirklich abließ s. Pastor, Gesch. d. Päpste V. 194 ff.

⁶⁾ In beiden Hs: milles.

⁷⁾ Herzogs Ulrich von Württemberg, s. XXX. und XXXI.

⁸⁾ Im Briefcodex von Hamburg-Ulm nicht überliefert.

⁹⁾ Bereits oben XVIII. genannt.

¹⁰⁾ Zeno Rychard ist Arzt in Judenburg, s. XXXI.

animi tui modestia, morum viteque probitas, nec non luculenta fidei tue in nos et inclytam Austrie nostre Domum¹⁾ testimonia nos inducunt, ut te clariore titulo et honore ampliore exornandum a nobis merito esse censeamus. Cum enim Regiam liberalitatem nulli prorsus, qui bene sit meritus, clausam esse oporteat, in eos certe multo debet esse effusior, quorum rerum gerendarum dexteritas honestaque studia imposterum quoque maximo sunt usui futura. Idcirco te prefatum Danielem Mauch non minus propter virtutum tuarum merita, quam qui alijs etiam exemplo esse possis, animo deliberato et ex certa scientia Consiliarium nostrum creamus, deputamus et ordinamus, Ceterorumque Consiliariorum nostrorum consortio gratiouse adscribimus, decernentes et presenti edicto nostro Regio statuentes, quod tu ex hoc tempore in futurum, omnibus privilegijs, iuribus, immunitatibus, prerogativis, honoribus, emolumentis, consuetudinibus et libertatibus frui et gaudere possis, quibus ceteri consiliarij nostri utuntur, fruuntur et gaudent; seu quomodolibet frui possint consuetudine vel de iure. Mandantes et firmissime precipientes universis singulis Proceribus, Prelatis, Comitibus, Baronibus, Militibus, Nobilibus, officialibus, Ministris et Aulicis nostris, quacumque dignitate, ordine, gradu et conditione existant, nec non quibuscumque alijs subditis et subiectis nostris, ubicumque locorum fuerint, ut te prenominatum Danielem pro Consiliario nostro habeant, teneant, nominent, reputent et honorent ac insuper prefatis omnibus et singulis privilegijs, iuribus, immunitatibus, prerogativis, honoribus, emolumentis, consuetudinibus et libertatibus uti, frui, gaudere ac potiri sinant et permittant, quibus ceteri Consiliarij nostri utuntur, fruuntur, gaudent et potiuntur quomodolibet consuetudine vel de iure, in quantum indignationem nostram gravissimam evitare voluerint. Harum testimonio litterarum sigilli nostri appensione munitarum. Datum Viennae die VII Novembris MDXXXVIII²⁾.

XXXV.

Karl V. verleiht Dr. Daniel Mauch die Würde eines
comes Palatinus.

Brüssel, 1556, Januar 14.

Wiener K. K. Haus, Hof- und Staatsarchiv: Caroli V. ti Privilegia et Investiturae de annis 1548, 1553, 1556, XX.f. 13v — 16v.¹⁾ (Arch. Vindob. III.)

Carolus . . . honorabili et docto nostro et Imperii sacri fidei dilecto Danieli Mauch iuris utriusque doctori, sacri Lateranensis

¹⁾ Wohl hauptsächlich zum Dank für seine Dienste als Sekretär des Erzherzogs Georg von Oesterreich, Bischofs von Brixen, Valencia und Lüttich.

²⁾ Dieses Ratsdiplom wurde später von Kaiser Ferdinand I. erneuert: Innovatio Consiliariatus pro Doctore Daniele Mauch: Concepta Latinae expeditionis 1561—1564 XXIX. f. 174, Nr. 47. Das Konzept zu diesem Privilegium findet sich nach dem Konzept der Erneuerungsurkunde in dem Band unten f. 175.

¹⁾ In dem Hauptband XXIX. Privilegia et Investiturae 1549—1546 findet sich Mauchs Diplom nicht.

Palatij aulaeque nostrae Caesareae et Imperialis consistorii comiti gratiam nostram Caesaream et omne bonum. Quum satis constet maiores nostros Romanorum Imperatores et Reges Augustae memoriae non eos solum favore honorumque genere prosecutos esse, qui foris rem fortiter gesserunt hostesque strenue debellarint; verum etiam illos, qui domi tranquille quieteque rem publicam administraverint eique consilio industria et eruditione sua profuerint, quippe qui viderent in his quandoque laudem bellicam inesse posse, qui nullo fere ingenio praediti essent, rei publicae vero habena non nisi approbatis laudatisque viris recte administrari, quantoque animus praestantior corpore est, tanto bona consilia subinde fortiter factis praestare, nos vero, quibus laudata maiorum vestigia sequi magnae semper curae fuit, hanc quoque partem ab illis veluti per manus traditam minime negligendam rati atque animadvententes in primis te Danielem Mauch ab ineunte aetate bonarum literarum studio haud infaelicem operam impendisse atque inter alia liberalia studia praecipue animum ad ius Canonicum et Civile applicuisse²⁾ atque assiduo studio, vigilantia et labore huc promovisse, ut doctoratus³⁾ apicem consecutus ad publica munera nimisrum a quondam Reverendissimo in Christo patre domino Alberto Marchione Brandenburgense S. R. E. Cardinale et Archiepiscopo Moguntino . . . in consiliarium ascitus in eoque munere non sine commendatione ac laude virtutis ac integritatis tuae per plures annos versatus sis⁴⁾), necnon grata et fidelia obsequia, quae nobis a sacro Romano Imperio varijs in rebus praestitisti ac in posterum praestare poteris ac debebis, dignum te iudicavimus, quem peculiari aliquo meae munificentiae dono condecoraremus. Motu igitur proprio ex certa nostra scientia, animo deliberato, sano quoque principum, Comitum,